litteras refpondemus
,
quod , fi Regali magnificentix placeat, ad

fubvcniendum terrx praedidtx abfblute , abfque intendimento ali-

quo, publice ac fbllempniter, prout tantum decet Principem, fa-

lutiferx crucis caradtere infigniri , noftri propofiti eft & parati f"u-

mus excellentix fux
,
poftquam talicer crucefignatus fuerit , deci-

mam concedere poflulatam, colligendam & in tuto fervandam us-

que ad tempus generalis paffagii , &: mnc , feu ante forlitan
,
prout

fedli qualitas fuadebit , ipii Regi dc mandato noilro libere alfig-

nandam.
Circa fecundx vero petitionis articulum , ad hoc quod didtus

Rex ad idem pallagium fe poflit prxparare commodius, in hoc,
prout habct carumdem noftrartim feries littcrarum

, gratiose votis

fuis annuimus, quod, poft hujufmodi crucelignationem fuam , fibi

viginri quinque milia Ivlarcarum de prxfata, colledta jam ex deci-

ma ipfa, pecunia, intendimus facere afli.OTari ; dum tamen idem
Rex priiis ad quantitatem iplam, fine diniinucione ac contradidtio-

nealiqua, reftituendam, iive ad mandatum fedis ipfius , (ibi quo-
vis tempore faciendum , ex quacumque caufa non transfi-etaverit

,

five alias fedes * ipfa, quandocumque ante fuum paffagium, didlam *

repetierit quancitatem , fe ac fucceffores fuos obliget ; prxltito ju-

ramento ; & fiiis fuper hoc patenubus litteris exhibendis ; necnon
& aliquos, pro noftro arbitrio, Prxlatos Regni ejuidem ad idem,
una cum fiiis ecclefiis, de noftra licenria obligandos ; ac infuper

ydoneas focietates Mercatorum de Icalia exhibcat fecum , fecundum
noftrum beneplacinim , obligationem hujulrnodt fubituras; hoc ni-

chilominus adiciendo in earundem fuarum ferie litterarum
,
quod

ipfe promittit fe transfiretaturum in terrx prxdidtx fuccurfum,
qiiandocumque (ibi fuerit ejufdem fedis audtoritate roandatum :

Quodque \TjIt & confentit expreffe ut
,
poftquara iignum crucis

afTumpferit , ad reddendum domino votum fuum
,

per cenfuram
ecclefiafticam & alios modos

,
quos fedes ii"^a duxerit eligendos,

per kdcm eandem
,
quandocumque fibi vifum fijerit , compel-

latur.

Nc autem pofifemus de aliqua variatione notari , nobis in prx-
didtis noftris litteris refervavimus ut , tam ante conceffionetn deci-

mx prxtato Regi , ut prxdicicur, taciendam , quam etiam poft,
prius tamen quam libi fuerit decima eadem aflignata, de ipfa deci-

ma difponere libere valeamus
,
prout terrx fxpefatx riegotio , 6c

alias nobis videbitur oportunum , licet non (it intentionis noftrx
circa ipfam decimam tale aliquid immutare ,

quod eundem Re-
gem movere deberet ad fuum , fuper cruceiignatione prxdidta,
propofirum immutandum

;
prout hxc omni : in prxmiffis noftris

litteris, Regi diredis eidem, plenius continentur.

Quo.

Ann. D.
1278.

An. 6.

E. t.

Ex Orig.

II. ilj.

ET ACTA PUBLICA.
Ann. D. Quocirca difcretiont veftrDe per apoftoiica fcripta mandamus

,

quatinus ad fepefati R^is praefentiam accedentes, li juxta prEemis-
fam formam crucem altijmat ; li fe ac fucceirorcs fuos ad quantita-
tem prxdidam rcftituendam , ut paiedicitur , obliget; quos pra:-

latos, quas preterea focietates Mercatorum ofterat ad obligationem
hujulmodi fubeundam; ii praemillb modo promittat fe transfretatu-

i/f
mus amplion, quatinus unum de veftris Clericum auc Laicum in Ann. D.
XSormanniam, aut in Franciam, ubi vobis citra mare placuerit, 1278.
Kegia Celhtudo tranfmittat, ad recipiendum a nobis pro vobis, & ^iv. i.
nomine veftro, fidelitatis debit.^ jaramentum.

Tantiirn de pricdidis, obtentu noftrorum precaminum, facien-

o r - n- r "i n
tcs, (i placct

, q lod in exauditione, evidentiis excularionis noftraerum; & velir, ac exprelle confentiat, quod, poftquam cruceligna- praedidse, nobis & arduis noltris necelTitatibus videamim confueS
tus foerit, ad transfretandum

, ut prxmittitur, compellatur, for- benignitatis veftrx gratia compati, & ut, per hoc, in pafteiurn
ad effundendas orationes pro vobis Altiflimo, &ad aJia gratiarum
obfequia teneamur.

Vaieat, &c.

mam infuper litterarum, quas ab iplb Rege fuper liiis volumus ex-
hiberi , nobis per veftras patentes litteras feiioliijs intimetis ; ut,
plenius per ipfas inftrudi, prout res exegerit, procedamus.

Dat. Viterbii 2. Id. Augufti Pontifi.catus noftri anno primo.

Suhplumbeo Sigillo.

Ann
1278.

An. 6.

E. I.

Puntle!»

(^c. in

Tttrri.

An. 6.

£. I.

Litera ui.bba.tis beati Dionjfii in Francia
, fro uirchiepifcopo

Rothoraagcnji,

Pj
QErenifTimo Principi, Domino in Chifto Chariflimo, Edwar-

•„ • >/ do, Dei gratia illuftri Regi Angli;c, Matthseus, miferationseratione

divina, Ecclefix bcati Dionylii in Francia, Abbas humilis, falu-

tcm , &:c.

Qiua, multis afflidus moleftiis, multis propulfatus injuriis, mul-
tifq_ue attenuatus curis, laboribus, & expenlis, venerandus & cha-

rilhmus nobis pater in Chrifto G. Dei gratia, Archienifcopas Ro-
tbomagenfis , fub corporaiis debilitatis imperio , a Curia novittr

Romana reverfus , non line incommodo maguo ad prxfcntiam
Cellitudinis veftrx, pro juramento fidelitatis, prout moris eft, vo-
bis prxftando, perfonaliter accedere poflTet, maxime cum procel-

loias ^equoris undas abhorreat in immenllim, ipfumque mare ei-

dem fuis minetur infultibas;

EccCilentiam veftram rogamus quatinus, comparientes eidem,
& erga iplum bcnignitatis Regix pn^tendentes affedum

, per pro-

curatorem, quem ad vos deftinet, ydoneura; vel coram Procura-

tore aliquo, a vobis ad diitum Archiepifcopum, ad ejufdem ex-

penfas proprias , deftinando, cui nomine veftro fidclitatem juret

pri-edidtam, Juramentum velitis recipere fupradictum, quoufque ad
Vafconise partes vel Francix accedere vos contingat

; quia tunc
commodius fe vcftro confpedtui prxfentabit , diftum Juramentum
perfonaliter fubiturus.

Valeatj &c.

Dat. Rothomag. die Veneris poft AfTumptionem beatx Mariae
Virginis.

*n.ii4. ^ Be u^rchiepifcopo Rothomagenjl Regi f;ipplicante
,
qmd per

ProcHratores jKramentHm fidelitatis , ei debititin, reci-

peret,

Ann. D. Ih Xcellentiffimo Domino fuo , Edwardo , Dei gratia , iliuftri

J278.
-*—' Anglix Regi, Galiclmus, mifcratione divina, Rochomag^mhs

An. 6.

Z. 1.

Bundela.

Jirevium,

C^f. in

Tiirri.

Aa. 6.

E. I.

Archiipifcopus , falutem , &c.
QLiia gyrat animus in diverfa, fuppofitus eodem tempore curis

diverforum neceffariorum, fere -cequalium: Pro quorum uno, cor-

poris & rerum fubjicitur periculo; pro alio autem, rerum timet

periculum, & fuperioris oiFenfam : Sciensquoi, dum ad ucrum-

que feftinat, neutrum bene peragit; viam lic hxiicanti oportet eli-

gere tutiorcm.

Ideoque nos, qui corporis & reram timemus periculum fi, pro

faciendo Juramento fidelitatis Magnitudini vcftra: de terra, quam a

vobis tenemus, in Angliam nos oporteat transfretare , cum de no-

vo, a Curia Romana, ad Archiepifcopatum noftrum venerimus

fatii felTi, vias itinerandi difficiles & abriiptas, & jura ac negotia

noftrx D:ocxiis multum invcnerimus intricata , iicut plerunque

in illis accidit
,
qui de novo Curam conlimilem ampIecT:untur :

Unde, fine magno difpendio, modb ad veftram magnirudinem
accedere non valemus

, pro di Ifo Juramento fidelitatis debits fa-

ciendo;prxcipue cum illuftris Francix Rex lit ad prjcfens in Nor-
mannix partibai; cum quo, novitatis hoc tempore , fuper terris

noftrifque juribus, vacante noitra Rothomagenli Ecclefia, indebite

occupatis , tradare , & ipfius implorare fublidium nobis oportunum
habemus :

Mnre eriam , complexioni noftras; contrarium , & ipfius abhorre-

mus inundationes infolitas , & periculum, quod patet in Januis,

cum amodb difficultatcm & periculum exhibeat transfretanti :

Qi-ia proprer manfuetudini Regiae caufam & audaciam fumpfi-

mus fupplicandi, quatinus didtum Juramentum fidclitatis, ad quod
vobis tenemur ex debito, de Ipecialis benignitatis veltrje gratia, &
confucti favoris intuitu , dignemini per Procuratores nollros recipe-

re; ad hoc li"«cia!iter deftinatos; >

Scituri certilTime quod , quam cito mare Anglicanum vos trans-

ftetare contigerir , ad quafcunque partes Franci-.e , five Gafcoignae

,

& auditis de tranlitu veftro rumoribus, in inftanti vobis obviam
veniemus, diftum fidelitans juramentum, & alia, qux Regni An-
glias confuetudo , ejufdemquc terrx qualitas exigit& conditio

,
prx-

ftituri.

Infuper magnitudinis veft^-x apertas recognitionis noftrx tranf-

tnittimus literas, per quas iiinotelcimus quod, per fadam nobis

gratiam, vobis veftrifque Succefibribus nulium prxjudicium volu-

mus generari: nec nobi' & Succelforibus noftris quicquam prxbe-
re fubfidium, quo minus teneamur, ut ante, praeftare, fuperfideU-

tate prxdifta, p?rfonaliter juramentum.

Qux tandem, fi iic fieri Dominationi veftrx non placeant, ite-

ruro Regise Cemcudini fupplicamus, cordis affedione, quapoflu-

Dat anno Domini 1278. die Mercurii in Fefto beaci Barch A-
pofroli.

R
De Adventu Alexandri Regis Scotia in Angliam,

EX Vicecomitibus , Majoribus, Prsepofitis, & caeteris Balli- Ann.D.'
vis, ad quos prxfentes Iiterx pervenerint , falutem. 1278.Cum diledtus frauer & fidelis nofter Alexander Rex Scotix illu- A.. 6.

itris jam fit in procincftu itineris veniendi ad nos, ad partes Angli- £ i.
canas, nos indempnitati * ejuldem Regis, quatenus cum juftitia P«r. 6.
poterimus, profpici cupientes, 2. ,.
Vobis mandamus, firmiter injungentes, quod in omnibus Civita- m. 6.

tibus & Burgis de balliviis veftris, per quas eundem Regem, cum * II.i2f.
familia fua, in veniendo ad nos, tranutum facere contigerit, ex
parte noftra, & nomine noftro Regio, firmirer inhiberi faciatis,
ne, ob ejus adventum, feu traniitum per hujufmodi Civitates aut
Biirgos, re; venales carius & indebite vendantur eidem Regi &
fuis, quam communiter venduntur Compatriotis, tempore fui ad-
ventns, feu tranfitus per Civitate; aut Bargos fupradidtos

;

Ita tamen quod hujufmodi inhibitio, qaam, fui contemplacione

,

ad prxfens fieri facimus de gratia noftra fpeciali, cemporibus furu-
ris, in confequentiam non crahacur in cseceris advencibus fuis ad
parces Anglicanas.

In cujus , &c.
Duiatur. ufque ad Feflaim Purificacionis beacx Marias proximo

fucurum.

T. R. apud Shotev.7ke 15. die Septembris.

De Obfdibus Leivelino Principi Wallia rejlituendis.

R E X , diledto & fideli fuo , Lewelino filio Griffini Principi
Wallix, falucem.

Cum, per formam pacis, incer nos & vos inicx, nobis liberare
teneremini decem oblides, de Nobilioribus cerrx vellrx, quos per-
quirere poirecis; & vos obhdes illos, ad mandatum noftrum, di-
ledtis & fidelibus noftris, quod ad vos depucavimus, nuper libenter
liberaveritis

,
juxta formam pacis ejufdem:

Nos, conliderances bonam fidem & voluntatem veftram, quas
tam promiflis, quam fubfequentibus faftis, atquc geitibus veftris

erga nos, a tempore pacis initx, prxtendiftis uique modo; & fir-

miter credentes & fperantes quod vos in fide, voluntate, & pro-
pofito geritis &: habetis, & habebitis in futuium, promillam &
debicam fideliracem & paccm initam , in omnibus & (ingulis iius ar-
ticulis , inviolabiliter obfcrvare

,

_
Vobis, fub fpe hujulrnodi fidelitatis veftrx, gratiam facere fpe-

tialem volentes, ut eo amplius ad terminum noftium & ad diLtara
pacem conlervandam arumari debeatis , obiides illos vobis ad prx-
iens duximus reftituendos de noftra gratia & curialitate fpeciali ; ita

tamen quod, per hanc noltram gratiam, didix paci in nullo de-
pereat; nec in aliquo de fuis articulis, aliquo modo, derogetur ei-
dem.
Ec ipfo dilefto nobis in Chrifto Fratri Tuor. Priori de Rothe-

laru liberari fecimus, ad vos, prout ei injunximus, conducendos;
ficut ipfe, cui in prxmiilis firmam fidem adhibeatis, vobis plenius
dicet ex parte noftra.

Tefte meipfo apud Shotewyk 17. die Septembris.

De expenjis Francifco Accurfii folvendis,

D E X , Orlandino de Podio , & Sociis fuis Mercacoribus de
* Luk, falutem.

Mandamus vobis quod, de Denariis noftris vel veftris, in cufto-
dia veftra exiftentibus, habcre faciatis dileito Clerico noflro Do-
mino Francifco Accurfii , & Sociis fuis Nunciis noftris

, pro Ne-
gotiis noftrisad Curiam Romanam proficifcentibus, rationabilej ex-
penfas fuas, quibus indigenc in eundo, ibidem morando, & re-

deundo , ad expeditionem negotiorum prxdiilorum

;

Et, cum fciverimus quantum eis liberaveritis , nosdebicam allo-

cationem , feu quietantiam vobis inde habere faciemus.

Tefte Rege apud Shotwik 17. die Sepcembris.

Ann. D,
-1278.

E. I.

An. 6.

E. I.

Rot.

IVall.

An. 6.

E. I.

m. 11,

CeJuljt.

Ann. D.
1278-

An. 6.

E. I.

Pat. 6.

E. I.

m. 6.

intMs,

Nomina ObfidHm liberatorum Domino Regi per Lewelinum
Principem Wallie.

KEnejtard filiut David fil. Guyon.
Hoelus fil/us Edenened. fil. Gri^tni.

Cat^ganus filius Leweliftifil. Kefiivrici.

Madocus filius Edenened
fil. Mereduci,